
В соответствии со статьей 25 Закона Азербайджанской Республики «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии» и «Правилами принятия  карантинно-организационных, профилактических и других 

необходимых мер в случае возникновения угрозы образования или распространения инфекционных, 

паразитарных и массовых неинфекционных заболеваний», утвержденными Постановлением Кабинета 

Министров Азербайджанской Республики № 73-1 от 28 февраля 2020 года, Кабинет Министров 

Азербайджанской Республики постановляет:

Во «Временные правила организации полетов и пассажирских перевозок воздушным транспортом в 

Азербайджанской Республике в период коронавирусной пандемии (COVID-19)», утвержденные 

постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 11 июня 2020 года №199 (Собрание 

законодательства Азербайджанской Республики, 2020, №6, статья 789) внести следующие изменения:

1.  По части 1:

1.1. в пункте 1.1. слово «фактов» заменить словом «результатов», слова «зарубежных международных 

аэропортов и авиакомпаний» словами «международных аэропортов иностранных государств и иностранных 

авиакомпаний», слово «разработаны» словом «подготовлены»;

1.2. Пункт 1.2 исключить;

1.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. С целью снижения риска заболевания пассажиры, находящиеся на борту, информируются о  

профилактических санитарно-гигиенических  мерах (гигиене рук, соблюдении физической дистанции (далее – 

дистанция), гигиене дыхания и других профилактических мерах), а также проводится регулярная очистка и 

дезинфекция общедоступных поверхностей на борту воздушного судна.».

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений во «Временные правила организации полетов и 

пассажирских перевозок воздушным транспортом в Азербайджанской 

Республике в период коронавирусной пандемии (COVID-19)», утвержденные 

Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики 

от 11 июня 2020 года №199



2. По части 2: 

2.1. В пункте 2.1.1. слова «прошедшие тест» заменить словами «вылетающие из Азербайджанской 

Республики и прошедшие ПЦР-тестирование»;

2.2. в пункте 2.1.2. слова «и ведение соответствующих записей на них» заменить словами 

«вылетающих из Азербайджанской Республики пассажиров»;

2.3. подпункты 2.1.3. и 2.1.4. изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Все авиаперевозчики, выполняющие полеты в Азербайджанскую Республику:

1. принимают к перевозке на рейс пассажиров с негативными результатами, прошедшими ПЦР-

тестирование на COVID-19 в течение 48 часов до вылета. 

2. обеспечивают проверку справок пассажиров (включая транзитных и трансфертных) во время 

регистрации на рейс;

3. обеспечивают раздачу всем пассажирам на борту воздушного судна «Декларации о 

самоизоляции» (далее - Декларация) и информируют о необходимости ее заполнения и предъявления 

при прохождении паспортного контроля по прилету в Азербайджанскую Республику»; 

2.1.4. При прохождении пограничного контроля граждане Азербайджанской Республики, справки 

которых не отвечают требованиям, указанным в подпункте 2.1.3, помещаются на карантин на две недели, 

а иностранным гражданам и лицам без гражданства не разрешается въезд в страну и они возвращаются 

тем же рейсом за счет авиаперевозчика.».

2.4. В конце подпункта 2.1.4. знак точки заменить знаком точка с запятой и дополнить подпунктом 

2.1.5. следующего содержания:

«2.1.5. Лицам, имеющим на справке атрибуты электронной верификации (QR-код, 

идентификационный номер и т.п.) с целью проверки подлинности справки в электронной форме, 

обеспечивается ускоренный проход через соответствующие пункты проверки.».

2.5. пункт 2.4. исключить;

2.6.  пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

«На всех рейсах авиакомпаний не разрешается провоз ручной клади. Согласно правилам 

авиакомпании допускается провоз в качестве ручной клади только следующих предметов личного 

пользования:

2.6.1. женская ручная сумка или мужской портфел;

2.6.2. фото/видеокамера, размеры которых не превышают 30x35x10 см;

2.6.3. сумка для портативного компьютера (сумки следует использовать только по назначению); 

2.6.4. верхняя одежда, пальто или плащ, костюм в портпледе (использовать только по назначению);

2.6.5. букет цветов 

2.6.6. детское питание и детская дорожная колыбель во время полета с детьми;

2.6.7. зонт;

2.6.8.  газеты, журналы и другие материалы для чтения во время полета;

2.6.9. разрешается перевозка домашних животных с соблюдением соответствующих правил, 

регулирующих перевозку домашних животных.».  



3. по части 4:

3.1. Из названия пункта, из пунктов 4.2. и 4.6. слово «процесс» исключить;

3.2. в подпункте 4.6.1. слова «процесс посадки на борт» заменить словами «посадка пассажиров на 

борт»;

3.3. в подпункте 4.6.3.  слова «подходящий на посадку» заменить словами «входящие на борт»

4. по части 5:

4.1. в подпункте 5.1.4 после слова «хождение» добавить слово «пассажиров», слово «всего» исключить;

4.2. пункт 5.2. изложить в следующей редакции: 

«5.2. Для минимизирования риска здоровью пассажиров и членов экипажа в связи с 

эпидемиологической ситуацией, пассажиры информируются о правилах поведения на борту ВС 

дистанционно, посредством аудио, видео и др. средств.».

4.3. в пункте 5.3. слово «процедуры» исключить, после слова «инфекцию» дополнить словами 

«принимаются следующие меры:»; 

4.4. в подпункте 5.3.5. слова «в последнюю очередь с принятием мер безопасности» заменить словами 

«с соблюдением мер безопасности».

5. по части 6:

5.1. пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.3. При входе пассажиров в здание терминала медицинский персонал осуществляет замер 

температуры посредством специального оборудования и, при необходимости, проведение специального 

тестирования.»;

5.2. в пункте 6.4. слова «иностранные граждане» заменить словами «иностранцы и лица без 

гражданства»;

5.3. дополнить пунктом 6.5-1. следующего содержания:

«6.5-1. Во время пограничного контроля органом пограничного контроля осуществляется проверка 

наличия Справок пассажиров и соответствия их требованиям п.2.1.3., а также сбор заполненных ими  

Деклараций»;

Али  Асадов

Премьер-министр Азербайджанской Республики

Город Баку, 1 мая 2021 года

№124


	Page 1
	Page 2
	Page 3



